40 metros, quando localizados em corredores de transporte urbano

secundário e demais vias;

5°.

 A menor distância para resguardar a segurança física e ambiental para a

instalação dos estabelecimentos de que trata este artigo, medida a

partir do ponto de estocagem, será de 1500m (mil e quinhentos

metros) de raio do posto revendedor e do ponto de abastecimento

mais próximo já existente no perímetro urbano e de 10.000m (dez mil

metros) fora perímetro urbano; e ainda manter o distanciamento de

104m (cento e quatro metros) de diâmetro, a partir do centro do posto

de combustível, dos seguintes estabelecimentos:

I.

 túneis, pontes e viadutos;

II.

 hospitais e postos de saúde;

III.

 escolas, creches e praças esportivas, associações e ginásios de

recreação;